INDICAÇÃO  nº    1565      , de  2001.

Indico, com fundamento no artigo 159, da X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, providências imediatas no sentido de destinar recursos para a construção de uma cobertura metálica para o pátio de recreação do Recanto de Educação Infantil “Santa Rita de Cássia”, no município de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

A finalidade desta propositura é atender as crianças do Recanto de Educação Infantil, tendo em vista a falta de uma cobertura no único espaço para recreação da entidade.

Atualmente, a entidade tem 130 crianças carentes, na faixa etária de 2 a 7 anos. A falta de cobertura em dias de chuva e frio,  impedem que elas brinquem fora das salas.

A entidade sobrevive de doações feitas pela comunidade, pelo comércio local e através de campanhas beneficentes, que mesmo assim não são  suficientes para sua manutenção.

Sala das Sessões ,

                                                 Luiz Gonzaga Vieira

                                                  Deputado Estadual

Sistema STL - Código de Originalidade:250901171800977